Di catatan lain, al-Makrizi berasumsi bahwa madrasah pertama adalah
madrasah Nizhamiyah yang didirikan tahun 457 H.53 Madrasah selalu dikaitkan
dengan nama Nidzam Al-Mulk (W. 485 H/1092 M), salah seorang wazir dinasti
Saljuk sejak 456 H/1068 M sampai dengan wafatnya, dengan usahanya
membangun madrasah Nizhamiyah di berbagai kota utama daerah kekuasaan
Saljuk.

Maka ilmu kalam, terutama Asy'arisme di
ajarkan secara khusus dan intensif. Bagaimanapun harus diakui bahwa beberapa
pengajar pada madrasah ini juga dikenal ahli dalam ilmu kalam, bahkan
penganut asy'arisme, umpamanya Imam Al-Harmain Abdul Ma'ali Yusuf Al-
Juwaini (w 1084M/478H) dan Abdul Hamid Al-Ghazali (w 1111 M/505H).

Adapun tujuan Pokok Nizam Al-Mulk mendirikan madrasah ini adalah:

1) Mengkader calon-calon ulama yang menyebarkan pemikiran sunni untuk
menghadapi tantangan pemikiran syi'ah

2) Menyediakan guru-guru sunni yang cakap untuk mengajarkan mazhab
sunni dan menyebarkannya ke tempat-tempat lain.

Ulama-ulama
terkemuka pada waktu itu dan guru-guru besar yang masyhur dan mempunyai
kompetensi di bidangnyalah yang dipilih untuk mengajar.62 Karena bertempat di
lembaga pendidikan tinggi yang mengajarkan pendidikan tingkat tinggi pula.

Guru-guru yang memberikan pelajaran di Madrasah Nizhamiyah antara lain
seperti Abu Ishak al-Syirazi (w. 476 H= 1083 M); Abu Nashr al-Shabbagh
(w.477 H=1084 M); Abu Qasim al-A'lawi (w.482 H=1089 M); Abu Abdulah al-
Thabari (w.495 H=1101 M); Abu Hamid al-Ghazali (w.505 H=1111 M).

60 Ada sebuah ungkapan kondang yang menunjukkan rendahnya status guru, seperti dalam
ungkapan “jangan meminta nasihat dari guru, pembimbing dan orang yang terlalu banyak bergaul dengan
wanita” lihat Jahiz, Bayan, vol i, hlm 173 dalam Philip K.